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32. 
FECHA: 2020/11/4 
 
 
 
 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA FASE – HABILITANTE 

INVITACION PUBLICA No. 33 

 

OBJETO 

CONSTRUCCION DE PARQUE BIOSALUDABLE PARA LA 

EXTENSION FACATATIVA DE LA UNIVERSIDAD DE 

CUNDINAMARCA 

 

 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES 

TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y DOS PESOS ($247.349.552) M/CTE – AIU 

– IVA INCLUIDO 

 

 

 

PROPUESTAS RECEPCIONADAS 

NO. PROPONENTE NIT / CC 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

ANTES DE IVA 

VALOR TOTAL 

DE LA 

PROPUESTA 

1 
CONSTRUCTEK 

INGENIERIA SAS 

900.701.465-4 $180.435.800 $227.258.890 

2 

CONSORCIO 

UNIVERSIDAD DE 

CUNDINAMARCA 

N/A $189.951.800 $239.244.292 

3 
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 

10.189.904 $189.703.073,4 $238.931.020,9 

4 
INGEY CONSTRUCTORES 

SAS 

901.201.624-7 $193.387.100 $243.571.052.45 

5 
FREDY AUGUSTO 

CASTAÑEDA LUGO 

79.718.000 $194.448.900 $244.908.390 
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1. CONSTRUCTEK INGENIERIA SAS 
1.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE  
 

 

CONSTRUCTEK INGENIERIA SAS 
CERTIFICACION No. 1 

Contratante: PROMOLOGIC COLOMBIA S.A.A 
Objeto: Ejecución de la cimentación y estructura en concreto arquitectónico para la construcción de las 

bodegas 17, 18, 19, 20 y 21 en el proyecto en desarrollo denominado zona franca metropolitana. 
Tipo de participación: Persona jurídica 
 CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O ACTAS 
DE LIQUIDACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE 
CONTRATOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 89 

NO CUMPLE 
No acredita área 
libre construida o 
área construida 

descubierta 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN COLOMBIA CON 
ENTIDADES ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 89 

CUMPLE 

 

INCLUIDO EN EL RUP Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 40-43 

CUMPLE 

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 100%  
DEL PRESENTE PROCESO EXPRESADO EN 
SMMLV, Y LA SUMATORIA DEL AREA LIBRE 
CONSTRUIDA DEBE SER IGUAL O MAYOR A 459 
M2. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 89 

NO CUMPLE  
No acredita área 
libre construida o 
área construida 

descubierta 

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) CORRESPONDER A 
CONSTRUCCIÓN DE OBRA NUEVA DE 
EDIFICACIONES QUE CORRESPONDAN A 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES 
COMPLEJAS CATEGORÍA C (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE VIVIENDA), Y/O 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES DE 
ESPECIAL COMPLEJIDAD CATEGORÍA D 
(EXCEPTO EDIFICACIONES DE HABITACIÓN 
TEMPORAL COMO HOTELES, MOTELES Y 
PARADORES) DE ACUERDO CON EL DECRETO 
2090 DE 1989.  

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 89 

NO CUMPLE 
El tipo de 
edificación 

construido no se 
encuentra dentro 
de las categorías 

requeridas. 

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS 
CODIGOS UNSPSC QUE LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA ESTABLECE EN EL NUMERAL 
2 DEL ITEM 3. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 40-43 

CUMPLE 
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1.2 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) 
 

CONSTRUCTEK INGENIERIA SAS 

 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES FOLIO CONCEPTO 

 

EL COTIZANTE DEBERÁ APORTAR EL REGISTRO 
ÚNICO DE PROPONENTES (R.U.P.). LA 
INSCRIPCIÓN EN EL RUP DEBERÁ ESTAR CON 
INFORMACIÓN ACTUALIZADA A 31 DE 
DICIEMBRE DE 2019, VIGENTE Y EN FIRME. 
 
EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (R.U.P.)  
DEBE CONTAR CON FECHA DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A UN (1) MES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 
 
NOTA ACLARATORIA N° 02: EL PROPONENTE 
DEBERÁ ESTAR INSCRITO EN MÍNIMO CINCO (5) 
CÓDIGOS UNSPSC RELACIONADOS 
ANTERIORMENTE. 

Archivo: 
PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, pg. 
17 a la 71 
 
Códigos 
UNSPSC 
reportados: 
721015 – 721413 
– 721411 - 
721527 

NO CUMPLE 
El proponente no 
esta inscrito en 

mínimo cinco (5) 
códigos 

 
1.3 ANEXO N° 3.- FORMATO PROPUESTA ECONÓMICA 

No. 
Requerimi

ento 
Descripción de cada Ítem 

Valor 
Econó
mico 
de la 
propu
esta  

(Antes 
de 

IVA) 

Folio Concepto 

1 

Anexo 
N° 3 
Format
o 
propue
sta 
econó
mica 

Ítem Descripción Cant. 

Preci
os 
del 

merc
ado 

 

$180.
435.8
00 

Archivo: 
13. 

ANEXO 3. 
CONSTRU

CTEK 
INGENIER

IA 
 

Archivo: 
PROPUES
TA 
BIOPARQ
UE 
CONSTRU
CTEK 
INGENIER
IA, pg. 78 

 

NO 
CUMPLE  

El 
proponente 

no 
presenta 

los Análisis 
de Precios 
Unitarios 
(APU). 

SI 
N
O 

1 LOCALIZACIÓN Y 
REPLANTEO DEL 
TERRENO 

459 X  

2 DESCAPOTE MANUAL Y 
RETIRO E= 0.4 M APILE 
A 15 M 

375 X  

3 CERRAMIENTO EN 
TELA VERDE 

143 X  

4 DEMOLICION 
ANTEPECHO EN 
MAMPOSTERIA 0,15 M.   

12 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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5 EXCAVACION MANUAL 
ZANJA EN TIERRA 
H=0.0-1.0 M 

52 X  

6 RELLENO CON 
MATERIAL DEL SITIO 

17 X  

7 GEOTEXTIL TEJIDO 
T2000 O SIMILAR 

566 X  

8 ARENA DE NIVELACION 
GRAMOQUIN E=5 CM 

375 X  

9 ARENA DE SELLO 
GRAMOQUIN 

375 X  

10 RECEBO TIPO B200 
COMPACTADO 
MECANICAMENTE 

34 X  

11 PLACA MACIZA E= 10 
CM EN CONCRETO DE 
3000 PSI    

10 X  

12 PEDESTAL EN 
CONCRETO PARA 
LUMINARIA 30X30X60 
CM DE 3500 PSI. 
INCLUYE 4 ANCLAJES 
EN VARILLA ROSCADA 
DE 1/2" DE DIAMETRO 
DE 60 CM DE 
LONGITUD CON 10 CM 
DE GANCHO 

16 X  

13 ALISTADO PISOS 1:3, 
E=0.04   

91 X  

14 ALISTADO TERRAZAS 
1:3, E= 0.08 M 

84 X  

15 ADOQUIN EN 
CONCRETO 20x20x6 
CM 

197 X  

16 ADOQUIN EN 
CONCRETO 20x20x6 
CM TACTIL GUIA 

382 X  

17 ADOQUIN EN 
CONCRETO 20x20x6 
CM TACTIL ALERTA 

106 X  

18 ADOQUIN ECOLÓGICO 
TIPO GRAMOQUÍN EN 
CONCRETO 

106 X  

19 BORDILLO DE 
CONFINAMIENTO EN 
CONCRETO DE 3000 
PSI 0.35mX0.10m 

382 X  

20 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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BARRAS PARALELAS 
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

21 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
COLUMPIO DOBLE 
PIERNA TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

22 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
ELÍPTICA.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

23 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BANCO ABDOMINAL.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

24 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BICICLETA ESTÁTICA.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

25 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
MAQUINA PECTORAL 
SENTADO DOBLE.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

26 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
TIMON DOBLE.  TIPO 
IDRD. INCLUYE TODOS 
LOS ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

27 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN MASAJE 
RELAX.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

28 VALLA INSTRUCTIVA 
EJERCICIOS.  TIPO 
IDRD. INCLUYE TODOS 
LOS ELEMENTO Y 
ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

3 X  

29 CANECA EN ACERO 
INOXIDABLE TIPO 
BARCELONA 

4 X  

30 BANCA EN MADERA M-
50   

10 X  

31 SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 

12 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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LUMINARIA SOLAR DE 
45W TODO EN UNO 
CON PANEL SOLAR 
INCORPORADO, 
INSTALADA A UNA 
ALTURA ENTRE 6 Y 7 
MTS, POSTE 
GALVANIZADO DE 3” 
CON ACABADO EN 
PINTURA 
ELECTROSTATICA 
GRIS CLARO, PLATINA 
DE 25X25 CM EN 
CALIBRE 5/16”. TIEMPO 
DE CARGA SOLAR DE 
LUMINARIA 6-7 HORAS 
Y TIEMPO DE 
ILUMINACION DE 12 
HORAS, MATERIAL EN 
ALUMINIO 

32 CICLOPARQUEADERO 
M101 TIPO 2, TIPO 
IDRD. ELABORADO EN 
TUBERIA DE 2″ Y 1 1/4″, 
ACABADO 
SUPERFICIAL EN 
PINTURA, DE POLVO 
SECO TGIC 
HORNEABLE, CON 
APLICACION 
ELECTROSTATICA. 

3 X  

33 EMPRADIZACION 
(INCLUYE 10 CM DE 
TIERRA NEGRA) 

20 X  

34 ASEO GENERAL Y 
RETIRO DE 
ESCOMBROS 

35 X  
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1.4 PERSONAL REQUERIDO 

 

CONSTRUCTEK INGENIERIA SAS 

No. Personal Requerido Perfil 
evaluado 
(cargo) 

Folio Concepto 

1 

 4.1.1 Formación 
Académica: Arquitecto o 
Ingeniero civil  
4.1.2 Experiencia:  
4.1.2.1 General en el 
ejercicio de su profesión no 
menor de diez (10) años 
contados a partir de la 
expedición de la matricula 
profesional.  
4.1.2.2 Especifica 
certificada, el proponente 
deberá aportar máximo Dos 
(2) certificaciones, en donde 
se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como director de 
obra, en contratos de 
construcciones 
institucionales, nuevas, 
complejas Categoría C 
(excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como 
hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con 
el Decreto 2090 de 1989, 
cuya sumatoria sea un área 
libre construida mínima de 
459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de 
dedicación: 50% 

DIRECTOR 
DE OBRA 
 
Ing. Civil  
Jhon Eduar 
Chicaiza 
Herrera 
 

Archivo: 
PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, 
pg. 121-132 

NO CUMPLE Las 
certificaciones de 

experiencia 
especifica no se 

encuentran dentro de 
las categorías 

requeridas. 
 

Las certificaciones de 
experiencia 

especifican no están 
relacionadas con el 
sector institucional. 

 
No relaciona el área 

libre construida o 
área construida 

descubierta 
requerida.   

2 

4.2.1 Formación 
Académica: Ingeniero Civil 
o Arquitecto  
4.2.2 Experiencia:  
4.2.2.1 General en el 
ejercicio de su profesión no 
menor a cinco (05) años 
contados a partir de la 

RESIDENTE DE 
OBRA 
 

Ing. Civil 
Jonathan 
Alexander 
Munevar 
Manrique 

Archivo: 
PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, 
pg. 133-148 

NO CUMPLE Las 
certificaciones de 

experiencia 
especifica no se 

encuentran dentro de 
las categorías 

requeridas. 
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expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.2.2.2 Especifica 
certificada, el proponente 
deberá aportar máximo Dos 
(2) certificaciones, en donde 
se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como residente 
de obra, en contratos de 
construcciones 
institucionales y/o privadas, 
nuevas, complejas 
Categoría C (excepto 
edificaciones de vivienda), 
y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como 
hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con 
el Decreto 2090 de 1989, 
cuya sumatoria sea un área 
libre construida mínima de 
459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de 
dedicación: 100% 

 

 No relaciona el área 
libre construida o área 
construida 
descubierta requerida 

3 

4.6.1 Formación 
Académica: Técnico, 
tecnólogo o profesional en 
salud Ocupacional, o 
profesional Especialista en 
Salud Ocupacional con 
licencia de Salud 
Ocupacional vigente. 
4.6.2 Experiencia:  
4.6.2.1 General en el 
ejercicio de su profesión no 
menos a cinco (05) años 
contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.6.2.2 Especifica el 
proponente deberá aportar 
Dos (2) certificaciones, en 
donde se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como asesor o 

RESIDENTE 
QHSE 
(CALIDAD, 
SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, 
SALUD 
OCUPACIONAL 
Y MEDIO 
AMBIENTE) 
 
 

Jhon 
Alexander 
Martínez 
Gómez 
 

Tecnólogo en 
Salud 
Ocupacional 
 
 

Archivo: 
PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, 
pg. 149-167 

NO CUMPLE 
No presenta 
certificado de 
vigencia y 
antecedentes 
disciplinarios del 
consejo nacional 
profesional que 
corresponda. 
 
Las certificaciones de 

experiencia 
especifican no se 

encuentran dentro de 
las categorías 

requeridas. 
 

Las certificaciones de 
experiencia 

especifican no están 
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especialista o residente 
QHSE (seguridad 
industrial, salud 
ocupacional y medio 
ambiente) en contratos de 
construcciones 
institucionales, nuevas, 
complejas Categoría C 
(excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como 
hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con 
el Decreto 2090 de 1989. 
4.6.2 Porcentaje de 
dedicación: 100% 

relacionadas con el 
sector institucional. 

 

 

1.5 DECLARACION JURAMENTADA 

No. Proponente Documentación técnica Folio Concepto 

1 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA 
SAS 

 El proponente 
deberá adjuntar carta en 
donde manifesté bajo la 
gravedad juramento de no 
encontrarse incurso en 
ninguna de las causales de 
inhabilidad e 
incompatibilidad o conflicto 
de interés, a las que se 
refieren los artículos 8 y 9 de 
la Ley 80 de 1993, en 
concordancia con el artículo 
18 de la Ley 1150 de 2010; 
la Ley 1471 de 2011 y demás 
normas que lo modifiquen. 

Archivo: 
PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, 
pg. 72 

NO CUMPLE 

 

1.6 CERTIFICADO ARL 

No. Proponente Documentación técnica Folio Concepto 

1 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA 
SAS 

Certificado expedido por la 
ARL respecto al 
cumplimiento del SG-SST y 
los estándares mínimos en 
SST establecidos por la 
Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019, con un 
puntaje mínimo de 86% 
(aceptable).  

Archivo: 
PROPUESTA 
BIOPARQUE 
CONSTRUCTEK 
INGENIERIA, 
pg. 167 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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2. CONSORCIO UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

(MILLER SUAREZ GUZMAN 50% Y JAIME HUMBERTO PALACINO AFANADOR 
50%) 

2.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE  

CONSORCIO UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

CERTIFICACION No. 1 
Contratante: SECRETARIA DE PLANEACIÓN, E INFRAESTRUCTURA DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE 

ALVARADO TOLIMA  
Objeto: Adecuación y remodelación del parque principal del municipio de Alvarado Tolima. 

Tipo de participación: Unión Temporal MEGAPARQUE 2018, 56% Jaime Humberto Palacino Afanador 

 
CERTIFICACIONES DE 

EXPERIENCIA 
FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O 
ACTAS DE LIQUIDACIÓN SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

Archivo: CONSORCIO 

UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK, pg.211- 

 CUMPLE 
 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN 
COLOMBIA CON ENTIDADES 
ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo: CONSORCIO 

UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK, pg.211 

CUMPLE 

 

INCLUIDO EN EL RUP Archivo: CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK, pg.175-176 

 CUMPLE 
 

 

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 
100%  DEL PRESENTE PROCESO 
EXPRESADO EN SMMLV, Y LA 
SUMATORIA DEL AREA LIBRE 
CONSTRUIDA DEBE SER IGUAL O 
MAYOR A 459 M2. 

Archivo: CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK, pg.211 

NO CUMPLE 
No se evidencia el área 
libre construida o área 
construida descubierta 

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) 
CORRESPONDER A CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA NUEVA DE EDIFICACIONES 
QUE CORRESPONDAN A PROYECTOS 
DE CONSTRUCCIONES COMPLEJAS 
CATEGORÍA C (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE VIVIENDA), Y/O 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES 
DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
CATEGORÍA D (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE HABITACIÓN 
TEMPORAL COMO HOTELES, 
MOTELES Y PARADORES) DE 
ACUERDO CON EL DECRETO 2090 DE 
1989.  

Archivo:  CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK , pg.211 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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2.2 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) 
 

CONSORCIO UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA  

 
REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES 
FOLIO CONCEPTO 

 

EL COTIZANTE DEBERÁ APORTAR 
EL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES (R.U.P.). LA 
INSCRIPCIÓN EN EL RUP DEBERÁ 
ESTAR CON INFORMACIÓN 
ACTUALIZADA A 31 DE DICIEMBRE 
DE 2019, VIGENTE Y EN FIRME. 
 
EL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES (R.U.P.)  DEBE 
CONTAR CON FECHA DE 
EXPEDICIÓN NO MAYOR A UN (1) 
MES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA. 
 
NOTA ACLARATORIA N° 02: EL 
PROPONENTE DEBERÁ ESTAR 
INSCRITO EN MÍNIMO CINCO (5) 
CÓDIGOS UNSPSC 
RELACIONADOS 
ANTERIORMENTE. (391116-
492415-561016-721015-721413-
721411-721527) 

MILLER SUAREZ 
GUZMAN 721015-721413-
721411-721527 
Archivo: CONSORCIO 
UNIVERSIDAD DE 
BUCARAMANGA 
PROPUESTA OK, pg. 39,40 
 
JAIME HUMBERTO 
PALACINO AFANADOR 
721015-721413-721411-
721527 
Archivo: CONSORCIO 
UNIVERSIDAD DE 
BUCARAMANGA 
PROPUESTA OK, pg. 
121,122 

 

NO CUMPLE 
El proponente no esta 

inscrito en mínimo 
cinco (5) códigos 

 
 
2.3 FORMATO PROPUESTA ECONÓMICA 
 

No. 
Reque
rimient

o 
Descripción de cada Ítem 

Valor 
Econó
mico 
de la 
propu
esta  

(Antes 
de 

IVA) 

Folio Concepto 

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS 
CODIGOS UNSPSC QUE LA 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
ESTABLECE EN EL NUMERAL 2 DEL 
ITEM 3. 
 
 

Archivo:  CONSORCIO 

UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 

PROPUESTA OK , pg.175-
176 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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1 

Ane
xo 
N° 3 
For
mato 
prop
uest
a 
econ
ómic
a 

Ítem Descripción Cant. 

Preci
os 
del 

merc
ado 

 

$189.
951.8
00.00 

Archivo: 
CONSORCI

O 
UNIVERSID

AD 
CUNDINAM

ARCA 
PROPUEST

A OK 
Pg.342 

NO 
CUMPLE 

 
La 

propuesta 
económica 

no está 
firmada 

 
No 

presenta 
los APU 

(Análisis de 
Precios 

Unitarios) 

SI 
N
O 

1 LOCALIZACIÓN Y 
REPLANTEO DEL 
TERRENO 

459 X  

2 DESCAPOTE MANUAL Y 
RETIRO E= 0.4 M APILE A 
15 M 

375 X  

3 CERRAMIENTO EN TELA 
VERDE 

143 X  

4 DEMOLICION 
ANTEPECHO EN 
MAMPOSTERIA 0,15 M.   

12 X  

5 EXCAVACION MANUAL 
ZANJA EN TIERRA H=0.0-
1.0 M 

52 X  

6 RELLENO CON 
MATERIAL DEL SITIO 

17 X  

7 GEOTEXTIL TEJIDO 
T2000 O SIMILAR 

566 X  

8 ARENA DE NIVELACION 
GRAMOQUIN E=5 CM 

375 X  

9 ARENA DE SELLO 
GRAMOQUIN 

375 X  

10 RECEBO TIPO B200 
COMPACTADO 
MECANICAMENTE 

34 X  

11 PLACA MACIZA E= 10 CM 
EN CONCRETO DE 3000 
PSI    

10 X  

12 PEDESTAL EN 
CONCRETO PARA 
LUMINARIA 30X30X60 CM 
DE 3500 PSI. INCLUYE 4 
ANCLAJES EN VARILLA 
ROSCADA DE 1/2" DE 
DIAMETRO DE 60 CM DE 
LONGITUD CON 10 CM 
DE GANCHO 

16 x  

13 ALISTADO PISOS 1:3, 
E=0.04   

91 X  

14 ALISTADO TERRAZAS 
1:3, E= 0.08 M 

84 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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15 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM 

197 X  

16 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL GUIA 

382 X  

17 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL 
ALERTA 

106 X  

18 ADOQUIN ECOLÓGICO 
TIPO GRAMOQUÍN EN 
CONCRETO 

106 X  

19 BORDILLO DE 
CONFINAMIENTO EN 
CONCRETO DE 3000 PSI 
0.35mX0.10m 

382 X  

20 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BARRAS PARALELAS 
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

21 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
COLUMPIO DOBLE 
PIERNA TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

22 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
ELÍPTICA.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

23 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE BANCO 
ABDOMINAL.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 

1 x  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

24 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BICICLETA ESTÁTICA.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

25 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
MAQUINA PECTORAL 
SENTADO DOBLE.  TIPO 
IDRD. INCLUYE TODOS 
LOS ELEMENTO Y 
ANCLAJES REQUERIDOS 
PARA SU CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

26 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE TIMON 
DOBLE.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

27 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN MASAJE 
RELAX.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

28 VALLA INSTRUCTIVA 
EJERCICIOS.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

3 x  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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29 CANECA EN ACERO 
INOXIDABLE TIPO 
BARCELONA 

4 X  

30 BANCA EN MADERA M-50   10 X  

31 SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 
LUMINARIA SOLAR DE 
45W TODO EN UNO CON 
PANEL SOLAR 
INCORPORADO, 
INSTALADA A UNA 
ALTURA ENTRE 6 Y 7 
MTS, POSTE 
GALVANIZADO DE 3” 
CON ACABADO EN 
PINTURA 
ELECTROSTATICA GRIS 
CLARO, PLATINA DE 
25X25 CM EN CALIBRE 
5/16”. TIEMPO DE CARGA 
SOLAR DE LUMINARIA 6-
7 HORAS Y TIEMPO DE 
ILUMINACION DE 12 
HORAS, MATERIAL EN 
ALUMINIO 

12 X  

32 CICLOPARQUEADERO 
M101 TIPO 2, TIPO IDRD. 
ELABORADO EN 
TUBERIA DE 2″ Y 1 1/4″, 
ACABADO SUPERFICIAL 
EN PINTURA, DE POLVO 
SECO TGIC HORNEABLE, 
CON APLICACION 
ELECTROSTATICA. 

3 x  

33 EMPRADIZACION 
(INCLUYE 10 CM DE 
TIERRA NEGRA) 

20 X  

34 ASEO GENERAL Y 
RETIRO DE ESCOMBROS 

35 x  

 

2.4 PERSONAL REQUERIDO 

 

CONSORCIO UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA  
No. Personal Requerido Perfil 

evaluado 
(cargo) 

Folio Concepto 

1 
 4.1.1Formación 
académica: Arquitecto o 
Ingeniero civil  

DIRECTOR 
DE OBRA 
 

Archivo: 
CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 

NO CUMPLE  
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4.1.2 Experiencia:  
4.1.2.1General en el 
ejercicio de su profesión no 
menor de diez (10) años 
contados a partir de la 
expedición de la matricula 
profesional.  
4.1.2.2Especifica certificada, 
el proponente deberá 
aportar máximo Dos (2) 
certificaciones, en donde se 
demuestre la participación 
en calidad de profesional 
como director de obra, en 
contratos de construcciones 
institucionales, nuevas, 
complejas Categoría C 
(excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como 
hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con 
el Decreto 2090 de 1989, 
cuya sumatoria sea un área 
libre construida mínima de 
459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de 
dedicación: 50% 

Ing. Civil  
Carlos 
Fernando 
Cubides 
Bonilla 
 

CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK 
pg. 263-287 

La tarjeta profesional 
no es legible. 

 
No anexa las 

certificaciones de 
experiencia 
específica 

2 

4.2.1 Formación 
Académica: Ingeniero Civil 
o Arquitecto  
4.2.2 Experiencia:  
4.2.2.1 General en el 
ejercicio de su profesión no 
menor a cinco (05) años 
contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.2.2.2Especifica certificada, 
el proponente deberá 
aportar máximo Dos (2) 
certificaciones, en donde se 
demuestre la participación 
en calidad de profesional 
como residente de obra, en 
contratos de construcciones 
institucionales y/o privadas, 

RESIDENTE DE 
OBRA 
 

Arquitecto. 
Ricardo Pinto 
Sánchez  
 

Archivo: 
CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK 
pg.288-311 

NO CUMPLE  
 

El acta final como 
anexo a la 

certificación no es 
legible, y no permite 
corroborar el área 
libre construida o 
área construida 

descubierta  
intervenida 
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nuevas, complejas 
Categoría C (excepto 
edificaciones de vivienda), 
y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como 
hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con 
el Decreto 2090 de 1989, 
cuya sumatoria sea un área 
libre construida mínima de 
459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de 
dedicación: 100% 
 

3 

4.6.1 Formación 
Académica: Técnico, 
tecnólogo o profesional en 
salud Ocupacional, o 
profesional Especialista en 
Salud Ocupacional con 
licencia de Salud 
Ocupacional vigente. 
4.6.2 Experiencia:  
4.6.2.1 General en el 
ejercicio de su profesión no 
menos a cinco (05) años 
contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.6.2.2 Especifica el 
proponente deberá aportar 
Dos (2) certificaciones, en 
donde se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como asesor o 
especialista o residente 
QHSE (seguridad 
industrial, salud 
ocupacional y medio 
ambiente) en contratos de 
construcciones 
institucionales, nuevas, 
complejas Categoría C 
(excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D 

RESIDENTE 
QHSE 
(CALIDAD, 
SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, 
SALUD 
OCUPACIONAL 
Y MEDIO 
AMBIENTE) 
 
 

Yolanda Edith 
Bahos 
Ordoñez  
 
Profesional en 
salud 
ocupacional  
 
 

Archivo: 
CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK, 
pg. 312-340 

CUMPLE 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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(excepto edificaciones de 
habitación temporal como 
hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con 
el Decreto 2090 de 1989. 
4.6.2 Porcentaje de 
dedicación: 100% 

 

2.5 DECLARACION JURAMENTADA 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 

CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
DE 
CUNDINAMARCA 

 El proponente 
deberá adjuntar 
carta en donde 
manifesté bajo la 
gravedad juramento 
de no encontrarse 
incurso en ninguna 
de las causales de 
inhabilidad e 
incompatibilidad o 
conflicto de interés, 
a las que se refieren 
los artículos 8 y 9 de 
la Ley 80 de 1993, 
en concordancia con 
el artículo 18 de la 
Ley 1150 de 2010; la 
Ley 1471 de 2011 y 
demás normas que 
lo modifiquen. 

Archivo: CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK 
pg.283  

 CUMPLE 

 

2.6 CERTIFICADO ARL 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 

CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
DE 
CUNDINAMARCA 

Certificado 
expedido por la ARL 
respecto al 
cumplimiento del 
SG-SST y los 
estándares 
mínimos en SST 
establecidos por la 
Resolución 0312 del 
13 de febrero de 
2019, con un 
puntaje mínimo de 
86% (aceptable).  
 

Archivo: CONSORCIO 
UNIVERSIDAD 
CUNDINAMARCA 
PROPUESTA OK 
pg.245-248  

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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3 YOHN FREDY ARCILA SOTO 
3.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE  

YOHN FREDY ARCILA SOTO 

CERTIFICACION No. 1 
Contratante: ALCALDIA DE PUERTO SALGAR  
Objeto: Ampliación del hogar agrupado de atención a la primera infancia del municipio de Puerto Salgar 

Cundinamarca 
Tipo de participación: Persona Natural  

 
CERTIFICACIONES DE 

EXPERIENCIA 
FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O 
ACTAS DE LIQUIDACIÓN SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE    
YOHN FREDY ARCILA 
 Acta de liquidación Hogar 
agrupado (1). 

CUMPLE 
 
 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN 
COLOMBIA CON ENTIDADES 
ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE    
YOHN FREDY ARCILA 
 Acta de liquidación Hogar 
agrupado (1). 

CUMPLE 

 

INCLUIDO EN EL RUP Archivo:  PROPUESTA 
BIOPARQUE    
YOHN FREDY ARCILA 
 

NO CUMPLE 
 

No anexa el documento 
RUP.  

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 
100%  DEL PRESENTE PROCESO 
EXPRESADO EN SMMLV, Y LA 
SUMATORIA DEL AREA LIBRE 
CONSTRUIDA DEBE SER IGUAL O 
MAYOR A 459 M2. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE  YOHN 
FREDY ARCILA SOTO ,  -

Acta de Liquidación Hogar 
agrupado (1) 

NO CUMPLE 
 

No discrimina el área 
libre construida  

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) 
CORRESPONDER A CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA NUEVA DE EDIFICACIONES 
QUE CORRESPONDAN A PROYECTOS 
DE CONSTRUCCIONES COMPLEJAS 
CATEGORÍA C (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE VIVIENDA), Y/O 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES 
DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
CATEGORÍA D (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE HABITACIÓN 
TEMPORAL COMO HOTELES, 
MOTELES Y PARADORES) DE 
ACUERDO CON EL DECRETO 2090 DE 
1989.  

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE  YOHN 
FREDY ARCILA SOTO. 
Acta de Liquidación Hogar 
agrupado (1)   

NO CUMPLE 
  

No acredita área libre 
construida o área 

construida descubierta 

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS 
CODIGOS UNSPSC QUE LA 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
ESTABLECE EN EL NUMERAL 2 DEL 
ITEM 3. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE  YOHN 
FREDY ARCILA SOTO. 

NO CUMPLE 
 

No anexa el documento 
RUP. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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YOHN FREDY ARCILA SOTO 

CERTIFICACION No. 2 
Contratante: EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA DORADA E.S.P. 

Objeto: Construcción de la planta de compostaje de la empresa de servicios públicos de la dorada caldas 
Tipo de participación: Unión temporal CONSTRUMAX  60% YOHN FREDY ARCILA SOTO 

 
CERTIFICACIONES DE 

EXPERIENCIA 
FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O 
ACTAS DE LIQUIDACIÓN SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

Archivo:  
PROPUESTA 
BIOPARQUE   
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 033_ANEXOS  , 
pg.9 
 
acta final compostaje-yohn 
fredy 
 

NO CUMPLE 
No anexa certificación o 

acta de liquidación 
 
 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN 
COLOMBIA CON ENTIDADES 
ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo:  
PROPUESTA 
BIOPARQUE   
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 033_ANEXOS  , 
pg.9 
 
acta final compostaje-yohn 
fredy 

CUMPLE 

 

INCLUIDO EN EL RUP Archivo:  
PROPUESTA 
BIOPARQUE   
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 033_ANEXOS  , 
pg.9 
 
acta final compostaje-yohn 
fredy 

NO CUMPLE 
 

No anexa el documento 
RUP.  

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 
100%  DEL PRESENTE PROCESO 
EXPRESADO EN SMMLV, Y LA 
SUMATORIA DEL AREA LIBRE 
CONSTRUIDA DEBE SER IGUAL O 
MAYOR A 459 M2. 

Archivo:  
PROPUESTA 
BIOPARQUE   
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 033_ANEXOS  , 
pg.9 
 
acta final compostaje-yohn 
fredy 

NO CUMPLE 
 

No acredita área libre 
construida o área 

construida descubierta 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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3.2 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) 
YOHN FREDY ARCILA SOTO 

 
REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES 
FOLIO CONCEPTO 

 

EL COTIZANTE DEBERÁ APORTAR 
EL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES (R.U.P.). LA 
INSCRIPCIÓN EN EL RUP DEBERÁ 
ESTAR CON INFORMACIÓN 
ACTUALIZADA A 31 DE DICIEMBRE 
DE 2019, VIGENTE Y EN FIRME. 
 
EL REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES (R.U.P.)  DEBE 
CONTAR CON FECHA DE 
EXPEDICIÓN NO MAYOR A UN (1) 
MES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA. 
 
NOTA ACLARATORIA N° 02: EL 
PROPONENTE DEBERÁ ESTAR 
INSCRITO EN MÍNIMO CINCO (5) 
CÓDIGOS UNSPSC 
RELACIONADOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE  YOHN 
FREDY ARCILA SOTO, pg. 
17 a la 71 
 
Códigos UNSPSC reportados: 
721015 – 721413 – 721411 - 
721527 

NO CUMPLE 
El proponente no anexa 

el RUP 

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) 
CORRESPONDER A CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA NUEVA DE EDIFICACIONES 
QUE CORRESPONDAN A PROYECTOS 
DE CONSTRUCCIONES COMPLEJAS 
CATEGORÍA C (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE VIVIENDA), Y/O 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES 
DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
CATEGORÍA D (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE HABITACIÓN 
TEMPORAL COMO HOTELES, 
MOTELES Y PARADORES) DE 
ACUERDO CON EL DECRETO 2090 DE 
1989.  

Archivo:  
PROPUESTA 
BIOPARQUE   
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 033_ANEXOS  , 
pg.9 
 
acta final compostaje-yohn 
fredy 

CUMPLE 
  

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS 
CODIGOS UNSPSC QUE LA 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
ESTABLECE EN EL NUMERAL 2 DEL 
ITEM 3. 

Archivo:  
PROPUESTA 
BIOPARQUE   
YOHN FREDY ARCILA 

SOTO 033_ANEXOS  , 
pg.9 
 
acta final compostaje-yohn 
fredy 

NO CUMPLE 
 

No anexa el documento 
RUP. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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ANTERIORMENTE (391116-
492415-561016-721015-721413-
721411-721527). 

 
  
3.3 FORMATO PROPUESTA ECONÓMICA 

No. 
Reque
rimient

o 
Descripción de cada Ítem 

Valor 
Econó
mico 
de la 
propu
esta  

(Antes 
de 

IVA) 

Folio Concepto 

1 

Ane
xo 
N° 3 
For
mato 
prop
uest
a 
econ
ómic
a 

Ítem Descripción Cant. 

Preci
os 
del 

merc
ado 

 

$189.
703.0
73.4 

Archivo: 
ROPUEST

A 
BIOPARQ
UE YOHN 

FREDY 
ARCILA 
SOTO 

Propuesta 
Económica 
invitación 
033 2020 
Parque 

Biosaludab
le 
 
 

Nota: 
Presenta 

los valores 
unitarios 

sin 
redondear 
y cuentan 
con más 
de dos 

decimales 

NO 
CUMPLE 

 
 

El valor del 
APU del 
ítem 34. 
ASEO 

GENERAL 
Y RETIRO 

DE 
ESCOMBR
OS no tiene 

el mismo 
valor 

unitario de 
la oferta 

económica. 

SI 
N
O 

1 LOCALIZACIÓN Y 
REPLANTEO DEL 
TERRENO 

459 X  

2 DESCAPOTE MANUAL Y 
RETIRO E= 0.4 M APILE A 
15 M 

375 X  

3 CERRAMIENTO EN TELA 
VERDE 

143 X  

4 DEMOLICION 
ANTEPECHO EN 
MAMPOSTERIA 0,15 M.   

12 X  

5 EXCAVACION MANUAL 
ZANJA EN TIERRA H=0.0-
1.0 M 

52 X  

6 RELLENO CON 
MATERIAL DEL SITIO 

17 X  

7 GEOTEXTIL TEJIDO 
T2000 O SIMILAR 

566 X  

8 ARENA DE NIVELACION 
GRAMOQUIN E=5 CM 

375 X  

9 ARENA DE SELLO 
GRAMOQUIN 

375 X  

10 RECEBO TIPO B200 
COMPACTADO 
MECANICAMENTE 

34 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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11 PLACA MACIZA E= 10 CM 
EN CONCRETO DE 3000 
PSI    

10 X  

12 PEDESTAL EN 
CONCRETO PARA 
LUMINARIA 30X30X60 CM 
DE 3500 PSI. INCLUYE 4 
ANCLAJES EN VARILLA 
ROSCADA DE 1/2" DE 
DIAMETRO DE 60 CM DE 
LONGITUD CON 10 CM 
DE GANCHO 

16 X  

13 ALISTADO PISOS 1:3, 
E=0.04   

91 X  

14 ALISTADO TERRAZAS 
1:3, E= 0.08 M 

84 X  

15 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM 

197 X  

16 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL GUIA 

382 X  

17 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL 
ALERTA 

106 X  

18 ADOQUIN ECOLÓGICO 
TIPO GRAMOQUÍN EN 
CONCRETO 

106 X  

19 BORDILLO DE 
CONFINAMIENTO EN 
CONCRETO DE 3000 PSI 
0.35mX0.10m 

382 X  

20 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BARRAS PARALELAS 
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

21 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
COLUMPIO DOBLE 
PIERNA TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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22 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
ELÍPTICA.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1   

23 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE BANCO 
ABDOMINAL.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

24 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BICICLETA ESTÁTICA.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

25 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
MAQUINA PECTORAL 
SENTADO DOBLE.  TIPO 
IDRD. INCLUYE TODOS 
LOS ELEMENTO Y 
ANCLAJES REQUERIDOS 
PARA SU CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

26 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE TIMON 
DOBLE.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

27 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN MASAJE 
RELAX.  TIPO IDRD. 

1 x  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr111 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 1 

EVALUACIÓN TÉCNICA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2020-10-23 

PAGINA: 26 de 47 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

28 VALLA INSTRUCTIVA 
EJERCICIOS.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

3 X  

29 CANECA EN ACERO 
INOXIDABLE TIPO 
BARCELONA 

4 X  

30 BANCA EN MADERA M-50   10 X  

31 SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 
LUMINARIA SOLAR DE 
45W TODO EN UNO CON 
PANEL SOLAR 
INCORPORADO, 
INSTALADA A UNA 
ALTURA ENTRE 6 Y 7 
MTS, POSTE 
GALVANIZADO DE 3” 
CON ACABADO EN 
PINTURA 
ELECTROSTATICA GRIS 
CLARO, PLATINA DE 
25X25 CM EN CALIBRE 
5/16”. TIEMPO DE CARGA 
SOLAR DE LUMINARIA 6-
7 HORAS Y TIEMPO DE 
ILUMINACION DE 12 
HORAS, MATERIAL EN 
ALUMINIO 

12 X  

32 CICLOPARQUEADERO 
M101 TIPO 2, TIPO IDRD. 
ELABORADO EN 
TUBERIA DE 2″ Y 1 1/4″, 
ACABADO SUPERFICIAL 
EN PINTURA, DE POLVO 
SECO TGIC HORNEABLE, 
CON APLICACION 
ELECTROSTATICA. 

3 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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33 EMPRADIZACION 
(INCLUYE 10 CM DE 
TIERRA NEGRA) 

20 X  

34 ASEO GENERAL Y 
RETIRO DE ESCOMBROS 

35 X  

 

3.4 PERSONAL REQUERIDO 

 

YOHN FREDY ARCILA SOTO 

No. Personal Requerido Perfil evaluado 
(cargo) 

Folio Concepto 

1 

 4.1.1Formación académica: 
Arquitecto o Ingeniero civil  
4.1.2 Experiencia:  
4.1.2.1General en el ejercicio de 
su profesión no menor de diez (10) 
años contados a partir de la 
expedición de la matricula 
profesional.  
4.1.2.2Especifica certificada, el 
proponente deberá aportar 
máximo Dos (2) certificaciones, en 
donde se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como director de obra, 
en contratos de construcciones 
institucionales, nuevas, complejas 
Categoría C (excepto 
edificaciones de vivienda), y/o 
proyectos de construcciones de 
especial complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como hoteles, 
moteles y paradores) de acuerdo 
con el Decreto 2090 de 1989, cuya 
sumatoria sea un área libre 
construida mínima de 459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
50% 

DIRECTOR DE 
OBRA 
 
Arquitecto LUIS 
EDUARDO 
PERILLA 
ESCOBAR.  
 

Archivo: propuesta 
bioparque yohn 
fredy arcila soto  
hoja de vida luis 
perilla_act_2020-
Director-obra pg. 
2-20 

CUMPLE  
 
  

2 

4.2.1 Formación Académica: 
Ingeniero Civil o Arquitecto  
4.2.2 Experiencia:  
4.2.2.1 General en el ejercicio de 
su profesión no menor a cinco (05) 
años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.2.2.2Especifica certificada, el 
proponente deberá aportar 

RESIDENTE DE 
OBRA 
 
Arquitecto. 
Diego Alberto 
Lizarazo  
 

Archivo: propuesta 
bio parque Yohn 
Fredy Arcila soto - 
Hoja de vida 
arquitecto 
Residente de Obra 
Pg. 1-14 

CUMPLE  
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máximo Dos (2) certificaciones, en 
donde se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como residente de 
obra, en contratos de 
construcciones institucionales y/o 
privadas, nuevas, complejas 
Categoría C (excepto 
edificaciones de vivienda), y/o 
proyectos de construcciones de 
especial complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de 
habitación temporal como hoteles, 
moteles y paradores) de acuerdo 
con el Decreto 2090 de 1989, cuya 
sumatoria sea un área libre 
construida mínima de 459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
100% 

3 

4.6.1 Formación Académica: 
Técnico, tecnólogo o profesional 
en salud Ocupacional, o 
profesional Especialista en Salud 
Ocupacional con licencia de Salud 
Ocupacional vigente. 
4.6.2 Experiencia:  
4.6.2.1 General en el ejercicio de 
su profesión no menos a cinco (05) 
años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.6.2.2 Especifica el proponente 
deberá aportar Dos (2) 
certificaciones, en donde se 
demuestre la participación en 
calidad de profesional como 
asesor o especialista o 
residente QHSE (seguridad 
industrial, salud ocupacional y 
medio ambiente) en contratos de 
construcciones institucionales, 
nuevas, complejas Categoría C 
(excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D (excepto 
edificaciones de habitación 
temporal como hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con el 
Decreto 2090 de 1989. 

RESIDENTE 
QHSE 
(CALIDAD, 
SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, 
SALUD 
OCUPACIONAL 
Y MEDIO 
AMBIENTE) 
 
 

Geovany 
Alejandro 
Bermudez Ruiz 
 
Profesional en 
Seguridad y 
Salud en el 
Trabajo 
 

Archivo: propuesta 
bio parque Yohn 
Fredy Arcila soto, 
Hoja de vida 
Geovany Alejandro 
Bermudez Ruiz 
(2019) - Completa 
(1) 
pg. 1-49 

CUMPLE 
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4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
100% 

 

 

 

 

3.5 DECLARACION JURAMENTADA 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 
YOHN FREDY 
ARCILA SOTO 

 El proponente 
deberá adjuntar 
carta en donde 
manifesté bajo la 
gravedad juramento 
de no encontrarse 
incurso en ninguna 
de las causales de 
inhabilidad e 
incompatibilidad o 
conflicto de interés, a 
las que se refieren 
los artículos 8 y 9 de 
la Ley 80 de 1993, 
en concordancia con 
el artículo 18 de la 
Ley 1150 de 2010; la 
Ley 1471 de 2011 y 
demás normas que 
lo modifiquen. 

Archivo: propuesta bio 
parque Yohn Fredy 
Arcila soto,  

NO CUMPLE 
 

No se anexa el 
documento.  

 

 

3.6 CERTIFICADO ARL 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 
YOHN FREDY 
ARCILA SOTO 

Certificado 
expedido por la ARL 
respecto al 
cumplimiento del 
SG-SST y los 
estándares 
mínimos en SST 
establecidos por la 
Resolución 0312 del 
13 de febrero de 
2019, con un 
puntaje mínimo de 
86% (aceptable).  
 

Archivo: propuesta bio 
parque Yohn Fredy 
Arcila soto, pg.1-2  

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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4. INGEY CONSTRUCCIONES S.A.S 
     4.1EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE  

 

INGEY CONSTRUCCIONES S.A.S 

CERTIFICACION No. 1 
Contratante: MUNICIPIO DE MADRID 

Objeto: ADECUACION Y CONSTRUCCION FASE 1 SEDE EDUCATIVA CORTIJO 

 
CERTIFICACIONES DE 

EXPERIENCIA 
FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O 
ACTAS DE LIQUIDACIÓN SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

CUMPLE 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN 
COLOMBIA CON ENTIDADES 
ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

CUMPLE 

 

INCLUIDO EN EL RUP Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 283) 

CUMPLE  
. 

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 
100%  DEL PRESENTE PROCESO 
EXPRESADO EN SMMLV, Y LA 
SUMATORIA DEL AREA LIBRE 
CONSTRUIDA DEBE SER IGUAL O 
MAYOR A 459 M2. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

CUMPLE 
 

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) 
CORRESPONDER A CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA NUEVA DE EDIFICACIONES 
QUE CORRESPONDAN A PROYECTOS 
DE CONSTRUCCIONES COMPLEJAS 
CATEGORÍA C (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE VIVIENDA), Y/O 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES 
DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
CATEGORÍA D (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE HABITACIÓN 
TEMPORAL COMO HOTELES, 
MOTELES Y PARADORES) DE 
ACUERDO CON EL DECRETO 2090 DE 
1989. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

NO CUMPLE 
 

No acredita área libre 
construida o área 

construida descubierta 

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS 
CODIGOS UNSPSC QUE LA 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
ESTABLECE EN EL NUMERAL 2 DEL 
ITEM 3. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 283) 

CUMPLE 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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INGEY CONSTRUCCIONES S.A.S 

CERTIFICACION No. 1 
Contratante: MUNICIPIO DE MADRID 

Objeto: ADECUACION Y CONSTRUCCION FASE 1 SEDE EDUCATIVA CORTIJO 

 
CERTIFICACIONES DE 

EXPERIENCIA 
FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O 
ACTAS DE LIQUIDACIÓN SOBRE EL 
CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

CUMPLE 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN 
COLOMBIA CON ENTIDADES 
ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

CUMPLE 

 

INCLUIDO EN EL RUP Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 283) 

CUMPLE  
. 

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 
100%  DEL PRESENTE PROCESO 
EXPRESADO EN SMMLV, Y LA 
SUMATORIA DEL AREA LIBRE 
CONSTRUIDA DEBE SER IGUAL O 
MAYOR A 459 M2. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

CUMPLE 
 

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) 
CORRESPONDER A CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA NUEVA DE EDIFICACIONES 
QUE CORRESPONDAN A PROYECTOS 
DE CONSTRUCCIONES COMPLEJAS 
CATEGORÍA C (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE VIVIENDA), Y/O 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES 
DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
CATEGORÍA D (EXCEPTO 
EDIFICACIONES DE HABITACIÓN 
TEMPORAL COMO HOTELES, 
MOTELES Y PARADORES) DE 
ACUERDO CON EL DECRETO 2090 DE 
1989.  

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
(pg 57-70) 

NO CUMPLE 
 

No acredita área libre 
construida o área 

construida 
descubierta 

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS 
CODIGOS UNSPSC QUE LA 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
ESTABLECE EN EL NUMERAL 2 DEL 
ITEM 3. 

Archivo: PROPUESTA 
BIOPARQUE INGEY 
CONSTRUCCIONES S.A.S 
PROPUESTA INGEY INV 
Pg 283) 

CUMPLE 
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4.2 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) 
 

INGEY CONSTRUCCIONES S.A.S  

 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES FOLIO CONCEPTO 

 

EL COTIZANTE DEBERÁ APORTAR EL REGISTRO 
ÚNICO DE PROPONENTES (R.U.P.). LA 
INSCRIPCIÓN EN EL RUP DEBERÁ ESTAR CON 
INFORMACIÓN ACTUALIZADA A 31 DE 
DICIEMBRE DE 2019, VIGENTE Y EN FIRME. 
 
EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (R.U.P.)  
DEBE CONTAR CON FECHA DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A UN (1) MES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 
 
NOTA ACLARATORIA N° 02: EL PROPONENTE 
DEBERÁ ESTAR INSCRITO EN MÍNIMO CINCO (5) 
CÓDIGOS UNSPSC RELACIONADOS 
ANTERIORMENTE (391116-492415-561016-
721015-721413-721411-721527). 

Archivo: 
PROPUESTA INGEY 
INV 033—min (1) 
 
Códigos UNSPSC 
reportados: 391116–
561016-721015-
721413–721411-
721527 

CUMPLE 
 

 
4.3 FORMATO PROPUESTA ECONÓMICA 

No. 
Reque
rimient

o 
Descripción de cada Ítem 

Valor 
Econó
mico 
de la 
propu
esta  

(Antes 
de 

IVA) 

Folio Concepto 

X  

Ítem Descripción Cant. 

Preci
os 
del 

merc
ado 

 

$193.
387.1
00 

Archivo: 
PROPUES
TA INGEY 
INV 033—
min (pg. 

476) 

CUMPLE 

SI 
N
O 

1 LOCALIZACIÓN Y 
REPLANTEO DEL 
TERRENO 

459 X  

2 DESCAPOTE MANUAL Y 
RETIRO E= 0.4 M APILE A 
15 M 

375 X  

3 CERRAMIENTO EN TELA 
VERDE 

143 X  

4 DEMOLICION 
ANTEPECHO EN 
MAMPOSTERIA 0,15 M.   

12 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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5 EXCAVACION MANUAL 
ZANJA EN TIERRA H=0.0-
1.0 M 

52 X  

6 RELLENO CON 
MATERIAL DEL SITIO 

17 X  

7 GEOTEXTIL TEJIDO 
T2000 O SIMILAR 

566 X  

8 ARENA DE NIVELACION 
GRAMOQUIN E=5 CM 

375 X  

9 ARENA DE SELLO 
GRAMOQUIN 

375 X  

10 RECEBO TIPO B200 
COMPACTADO 
MECANICAMENTE 

34 X  

11 PLACA MACIZA E= 10 CM 
EN CONCRETO DE 3000 
PSI    

10 X  

12 PEDESTAL EN 
CONCRETO PARA 
LUMINARIA 30X30X60 CM 
DE 3500 PSI. INCLUYE 4 
ANCLAJES EN VARILLA 
ROSCADA DE 1/2" DE 
DIAMETRO DE 60 CM DE 
NGITUD CON 10 CM DE 
GANCHO 

16 X  

13 ALISTADO PISOS 1:3, 
E=0.04   

91 X  

14 ALISTADO TERRAZAS 
1:3, E= 0.08 M 

84 X  

15 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM 

197 X  

16 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL GUIA 

382 X  

17 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL 
ALERTA 

106 X  

18 ADOQUIN ECOLÓGICO 
TIPO GRAMOQUÍN EN 
CONCRETO 

106 X  

19 BORDILLO DE 
CONFINAMIENTO EN 
CONCRETO DE 3000 PSI 
0.35mX0.10m 

382 X  

20 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BARRAS PARALELAS 
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

21 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
COLUMPIO DOBLE 
PIERNA TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

22 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
ELÍPTICA.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

23 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE BANCO 
ABDOMINAL.  TIPO IDRD. 
NCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
XCORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

24 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BICICLETA ESTÁTICA.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

25 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
MAQUINA PECTORAL 
SENTADO DOBLE.  TIPO 
IDRD. INCLUYE TODOS 
LOS ELEMENTO Y 
ANCLAJES REQUERIDOS 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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PARA SU CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

26 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE TIMON 
DOBLE.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

27 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN MASAJE 
RELAX.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

28 VALLA INSTRUCTIVA 
EJERCICIOS.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

3 X  

29 CANECA EN ACERO 
INOXIDABLE TIPO 
BARCELONA 

4 X  

30 BANCA EN MADERA M-50   10 X  

31 SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 
LUMINARIA SOLAR DE 
45W TODO EN UNO CON 
PANEL SOLAR 
INCORPORADO, 
INSTALADA A UNA 
ALTURA ENTRE 6 Y 7 
MTS, POSTE 
GALVANIZADO DE 3” 
CON ACABADO EN 
PINTURA 
ELECTROSTATICA GRIS 
CLARO, PLATINA DE 
25X25 CM EN CALIBRE 
5/16”. TIEMPO DE CARGA 
SOLAR DE LUMINARIA 6-

12 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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7 HORAS Y TIEMPO DE 
ILUMINACION DE 12 
HORAS, MATERIAL EN 
ALUMINIO 

32 CICLOPARQUEADERO 
M101 TIPO 2, TIPO IDRD. 
ELABORADO EN 
TUBERIA DE 2″ Y 1 1/4″, 
ACABADO SUPERFICIAL 
EN PINTURA, DE POLVO 
SECO TGIC HORNEABLE, 
CON APLICACION 
ELECTROSTATICA. 

3 X  

33 EMPRADIZACION 
(INCLUYE 10 CM DE 
TIERRA NEGRA) 

20 X  

34 ASEO GENERAL Y 
RETIRO DE ESCOMBROS 

35 X  

 

4.4 PERSONAL REQUERIDO 

 

INGEY CONSTRUCCIONES S.A.S 

No. Personal Requerido Perfil 
evaluado 
(cargo) 

Folio Concepto 

1 

 4.1.1 Formación Académica: 
Arquitecto o Ingeniero civil  
4.1.2 Experiencia:  
4.1.2.1 General en el ejercicio de su 
profesión no menor de diez (10) años 
contados a partir de la expedición de 
la matricula profesional.  
4.1.2.2 Especifica certificada, el 
proponente deberá aportar máximo 
Dos (2) certificaciones, en donde se 
demuestre la participación en calidad 
de profesional como director de obra, 
en contratos de construcciones 
institucionales, nuevas, complejas 
Categoría C (excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D (excepto 
edificaciones de habitación temporal 
como hoteles, moteles y paradores) 
de acuerdo con el Decreto 2090 de 
1989, cuya sumatoria sea un área 
libre construida mínima de 459  m2.  

DIRECTOR 
DE OBRA 
 
Ing. Civil  
Roger Andres 
Leguizamón 
Tarazona 

Archivo: 
PROPUESTA 
INGEY INV 033 pg. 
100-110 

 NO 
CUMPLE  

No acredita 
área libre 
construida 

o área 
construida 

descubierta 
En la 

certificación 
de 

experiencia 
especifica 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
50% 

2 

4.2.1 Formación Académica: 
Ingeniero Civil o Arquitecto  
4.2.2 Experiencia:  
4.2.2.1 General en el ejercicio de su 
profesión no menor a cinco (05) años 
contados a partir de la expedición de 
la tarjeta profesional. 
 
4.2.2.2 Especifica certificada, el 
proponente deberá aportar máximo 
Dos (2) certificaciones, en donde se 
demuestre la participación en calidad 
de profesional como residente de 
obra, en contratos de construcciones 
institucionales y/o privadas, nuevas, 
complejas Categoría C (excepto 
edificaciones de vivienda), y/o 
proyectos de construcciones de 
especial complejidad Categoría D 
(excepto edificaciones de habitación 
temporal como hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con el Decreto 
2090 de 1989, cuya sumatoria sea un 
área libre construida mínima de 459  
m2.  
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
100% 
 

RESIDENTE DE 
OBRA 
 

Ing. Civil 
Álvaro H. Súa 
Carreño 

Archivo: 
PROPUESTA 
INGEY INV 033, 
pg. 111-126 

NO 
CUMPLE  

No acredita 
área libre 
construida 

o área 
construida 

descubierta 
En la 

certificación 
de 

experiencia 
especifica  

 

3 

4.6.1 Formación Académica: 
Técnico, tecnólogo o profesional en 
salud Ocupacional, o profesional 
Especialista en Salud Ocupacional 
con licencia de Salud Ocupacional 
vigente. 
4.6.2 Experiencia:  
4.6.2.1 General en el ejercicio de su 
profesión no menos a cinco (05) años 
contados a partir de la expedición de 
la tarjeta profesional. 
4.6.2.2 Especifica el proponente 
deberá aportar Dos (2) 
certificaciones, en donde se 
demuestre la participación en calidad 
de profesional como asesor o 
especialista o residente QHSE 
(seguridad industrial, salud 
ocupacional y medio ambiente) en 
contratos de construcciones 

RESIDENTE 
QHSE 
(CALIDAD, 
SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, 
SALUD 
OCUPACIONAL 
Y MEDIO 
AMBIENTE) 
 
 

Jhon Henry 
Velasquez 
Silva  
Tecnólogo en 
Salud 
Ocupacional 
 
 

Archivo: 
PROPUESTA 
INGEY INV 033, 
pg. 127-173 

CUMPLE 
 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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institucionales, nuevas, complejas 
Categoría C (excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D (excepto 
edificaciones de habitación temporal 
como hoteles, moteles y paradores) 
de acuerdo con el Decreto 2090 de 
1989. 
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
100% 

 

4.5 DECLARACION JURAMENTADA 

 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 
INGEY 

CONSTRUCCIONES 
S.A.S 

 El proponente 
deberá adjuntar carta 
en donde manifesté 
bajo la gravedad 
juramento de no 
encontrarse incurso en 
ninguna de las 
causales de inhabilidad 
e incompatibilidad o 
conflicto de interés, a 
las que se refieren los 
artículos 8 y 9 de la Ley 
80 de 1993, en 
concordancia con el 
artículo 18 de la Ley 
1150 de 2010; la Ley 
1471 de 2011 y demás 
normas que lo 
modifiquen. 

Archivo: 
PROPUESTA 
INGEY INV 033, pg. 
187 

CUMPLE 

 

4.6 CERTIFICADO ARL 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 
INGEY 
CONSTRUCCIONES 
S.A.S 

Certificado expedido 
por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG-
SST y los estándares 
mínimos en SST 
establecidos por la 
Resolución 0312 del 13 
de febrero de 2019, con 
un puntaje mínimo de 
86% (aceptable).  

Archivo: 
PROPUESTA INGEY 
INV 033, pg. 176 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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5. FREDY AUGUSTO CASTAÑEDA LUGO 
5.1 EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE  

 

 
 
 

FREDY AUGUSTO CASTAÑEDA LUGO 

CERTIFICACION No. 1 

Contratante: -  FUNDACION PANAMERICANA PARA EL DESARROLLO 

Objeto: PRECIOS FIJOS UNITARIOS PARA REALIZAR EL FORTALECIMIENTO A LA PROMOCION DE 
LOS DERECHOS HUMANOS DE NIÑOS Y NIÑAS Y ADOLESCENTES A TRAVES DE LA 

IMPLEMENTACION DE UN PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA SOCILA QUE CONTEMPLA LA 
CONSTRUCCION DE UNA CASA LUDICA CERRAMEINTO Y ZONAS EXTERIORES EN EL 

CORREGIMIENTO DE PARAGUACHON, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE MAICAO, DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA. 

 CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA FOLIO CONCEPTO 

 

MÁXIMO DOS (2) CERTIFICACIONES O ACTAS DE 
LIQUIDACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE 
CONTRATOS 

Archivo:   FREDY 
AUGUSTO CASTAÑEDA 
LUGO propuesta parte 
1_compressed, pg.113-
120 

NO CUMPLE  
No se anexan 
certificaciones 

o actas de 
liquidación 

 

EJECUTADO Y LIQUIDADO EN COLOMBIA CON 
ENTIDADES ESTATALES O PRIVADAS DURANTE 
LOS ULTIMOSDIEZ (10) AÑOS 

Archivo:   FREDY 
AUGUSTO CASTAÑEDA 
LUGO propuesta parte 
1_compressed, pg.113-
120 

CUMPLE 

 
INCLUIDO EN EL RUP Archivo:  propuesta parte 

1_compressed, pg.77 
CUMPLE 

 

SUMATORIA EQUIVALENTE MINIMO AL 100%  DEL 
PRESENTE PROCESO EXPRESADO EN SMMLV, Y 
LA SUMATORIA DEL AREA LIBRE CONSTRUIDA 
DEBE SER IGUAL O MAYOR A 459 M2. 

Archivo: FREDY 
AUGUSTO CASTAÑEDA 
LUGO   propuesta parte 
1_compressed, pg.113-
120 

NO CUMPLE 
No se 

evidencia el 
área libre 
construida 
solicitada. 

 

EL OBJETO DEL (LOS) CONTRATO(S) A 
ACREDITAR DEBERÁ(N) CORRESPONDER A 
CONSTRUCCIÓN DE OBRA NUEVA DE 
EDIFICACIONES QUE CORRESPONDAN A 
PROYECTOS DE CONSTRUCCIONES COMPLEJAS 
CATEGORÍA C (EXCEPTO EDIFICACIONES DE 
VIVIENDA), Y/O PROYECTOS DE 
CONSTRUCCIONES DE ESPECIAL COMPLEJIDAD 
CATEGORÍA D (EXCEPTO EDIFICACIONES DE 
HABITACIÓN TEMPORAL COMO HOTELES, 
MOTELES Y PARADORES) DE ACUERDO CON EL 
DECRETO 2090 DE 1989.  

Archivo: FREDY 
AUGUSTO CASTAÑEDA 
LUGO   propuesta parte 
1_compressed, pg.113-
120 

CUMPLE  
 
 

 

CLASIFICADO EN MINIMO DOS DE LOS CODIGOS 
UNSPSC QUE LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA ESTABLECE EN EL NUMERAL 2 
DEL ITEM 3. 

Archivo:  FREDY 
AUGUSTO CASTAÑEDA 
LUGO  propuesta parte 
1_compressed, pg.77 

CUMPLE 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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5.2 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) 
 

FREDY AUGUSTO CASTAÑEDA LUGO  

 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES FOLIO CONCEPTO 

 

EL COTIZANTE DEBERÁ APORTAR EL REGISTRO 
ÚNICO DE PROPONENTES (R.U.P.). LA INSCRIPCIÓN 
EN EL RUP DEBERÁ ESTAR CON INFORMACIÓN 
ACTUALIZADA A 31 DE DICIEMBRE DE 2019, 
VIGENTE Y EN FIRME. 
 
EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (R.U.P.)  
DEBE CONTAR CON FECHA DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A UN (1) MES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 
 
NOTA ACLARATORIA N° 02: EL PROPONENTE 
DEBERÁ ESTAR INSCRITO EN MÍNIMO CINCO (5) 
CÓDIGOS UNSPSC RELACIONADOS 
ANTERIORMENTE (391116-492415-561016-721015-
721413-721411-721527). 

No presenta NO CUMPLE 
No presenta 

el RUP 

 
 
5.3 FORMATO PROPUESTA ECONÓMICA 

No. 
Reque
rimient

o 
Descripción de cada Ítem 

Valor 
Econó
mico 
de la 
propu
esta  

(Antes 
de 

IVA) 

Folio Concepto 

1 

Ane
xo 
N° 3 
For
mato 
prop
uest
a 
econ
ómic
a 

Ítem Descripción Cant. 

Preci
os 
del 

merc
ado 

 

$194.
448.9
00 

Archivo: 
propuesta 

parte 
2_compress

ed (pg. 40) 

NO 
CUMPLE 

 
No 

presenta 
Análisis de 

precios 
Unitarios 
(APU´s) 

 

SI 
N
O 

1 LOCALIZACIÓN Y 
REPLANTEO DEL 
TERRENO 

459 x  

2 DESCAPOTE MANUAL Y 
RETIRO E= 0.4 M APILE A 
15 M 

375 X  

3 CERRAMIENTO EN TELA 
VERDE 

143 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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4 DEMOLICION 
ANTEPECHO EN 
MAMPOSTERIA 0,15 M.   

12 X  

5 EXCAVACION MANUAL 
ZANJA EN TIERRA H=0.0-
1.0 M 

52 X  

6 RELLENO CON 
MATERIAL DEL SITIO 

17 X  

7 GEOTEXTIL TEJIDO 
T2000 O SIMILAR 

566 X  

8 ARENA DE NIVELACION 
GRAMOQUIN E=5 CM 

375 X  

9 ARENA DE SELLO 
GRAMOQUIN 

375 X  

10 RECEBO TIPO B200 
COMPACTADO 
MECANICAMENTE 

34 X  

11 PLACA MACIZA E= 10 CM 
EN CONCRETO DE 3000 
PSI    

10 X  

12 PEDESTAL EN 
CONCRETO PARA 
LUMINARIA 30X30X60 CM 
DE 3500 PSI. INCLUYE 4 
ANCLAJES EN VARILLA 
ROSCADA DE 1/2" DE 
DIAMETRO DE 60 CM DE 
LONGITUD CON 10 CM 
DE GANCHO 

16 x  

13 ALISTADO PISOS 1:3, 
E=0.04   

91 X  

14 ALISTADO TERRAZAS 
1:3, E= 0.08 M 

84 X  

15 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM 

197 X  

16 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL GUIA 

382 X  

17 ADOQUIN EN CONCRETO 
20x20x6 CM TACTIL 
ALERTA 

106 X  

18 ADOQUIN ECOLÓGICO 
TIPO GRAMOQUÍN EN 
CONCRETO 

106 X  

19 BORDILLO DE 
CONFINAMIENTO EN 
CONCRETO DE 3000 PSI 
0.35mX0.10m 

382 X  

20 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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BARRAS PARALELAS 
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

21 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
COLUMPIO DOBLE 
PIERNA TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

22 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
ELÍPTICA.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

23 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE BANCO 
ABDOMINAL.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 x  

24 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
BICICLETA ESTÁTICA.  
TIPO IDRD. INCLUYE 
TODOS LOS ELEMENTO 
Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

25 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE 
MAQUINA PECTORAL 
SENTADO DOBLE.  TIPO 

1 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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IDRD. INCLUYE TODOS 
LOS ELEMENTO Y 
ANCLAJES REQUERIDOS 
PARA SU CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

26 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN DE TIMON 
DOBLE.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

27 SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN MASAJE 
RELAX.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

1 X  

28 VALLA INSTRUCTIVA 
EJERCICIOS.  TIPO IDRD. 
INCLUYE TODOS LOS 
ELEMENTO Y ANCLAJES 
REQUERIDOS PARA SU 
CORRECTO 
FUNCIONAMIENTO Y 
PRESENTACIÓN 

3 x  

29 CANECA EN ACERO 
INOXIDABLE TIPO 
BARCELONA 

4 X  

30 BANCA EN MADERA M-50   10 X  

31 SUMINISTRO E 
INSTALACION DE 
LUMINARIA SOLAR DE 
45W TODO EN UNO CON 
PANEL SOLAR 
INCORPORADO, 
INSTALADA A UNA 
ALTURA ENTRE 6 Y 7 
MTS, POSTE 
GALVANIZADO DE 3” 
CON ACABADO EN 
PINTURA 
ELECTROSTATICA GRIS 
CLARO, PLATINA DE 

12 X  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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25X25 CM EN CALIBRE 
5/16”. TIEMPO DE CARGA 
SOLAR DE LUMINARIA 6-
7 HORAS Y TIEMPO DE 
ILUMINACION DE 12 
HORAS, MATERIAL EN 
ALUMINIO 

32 CICLOPARQUEADERO 
M101 TIPO 2, TIPO IDRD. 
ELABORADO EN 
TUBERIA DE 2″ Y 1 1/4″, 
ACABADO SUPERFICIAL 
EN PINTURA, DE POLVO 
SECO TGIC HORNEABLE, 
CON APLICACION 
ELECTROSTATICA. 

3 X  

33 EMPRADIZACION 
(INCLUYE 10 CM DE 
TIERRA NEGRA) 

20 X  

34 ASEO GENERAL Y 
RETIRO DE ESCOMBROS 

35 x  

 

5.4 PERSONAL REQUERIDO 

FREDY AUGUSTO CASTAÑEDA LUGO 

No. Personal Requerido Perfil 
evaluado 
(cargo) 

Folio Concepto 

1 

 4.1.1Formación académica: 
Arquitecto o Ingeniero civil  
4.1.2 Experiencia:  
4.1.2.1General en el ejercicio de su 
profesión no menor de diez (10) 
años contados a partir de la 
expedición de la matricula 
profesional.  
4.1.2.2Especifica certificada, el 
proponente deberá aportar 
máximo Dos (2) certificaciones, en 
donde se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como director de obra, 
en contratos de construcciones 
institucionales, nuevas, complejas 
Categoría C (excepto edificaciones 
de vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D (excepto 
edificaciones de habitación 
temporal como hoteles, moteles y 

DIRECTOR DE 
OBRA 
 
Arquitecto: 
Freddy Alberto 
Machado Mejía 

Archivo: propuesta 
bioparque FREDY 
AUGUSTO 
CASTAÑEDA 
LUGO 
propuesta parte 
1_compressed 
pg. 126-174 

NO CUMPLE 
No se 

evidencia el 
área libre 
construida 
solicitada. 
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paradores) de acuerdo con el 
Decreto 2090 de 1989, cuya 
sumatoria sea un área libre 
construida mínima de 459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
50% 

2 

4.2.1 Formación Académica: 
Ingeniero Civil o Arquitecto  
4.2.2 Experiencia:  
4.2.2.1 General en el ejercicio de 
su profesión no menor a cinco (05) 
años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.2.2.2Especifica certificada, el 
proponente deberá aportar 
máximo Dos (2) certificaciones, en 
donde se demuestre la 
participación en calidad de 
profesional como residente de 
obra, en contratos de 
construcciones institucionales y/o 
privadas, nuevas, complejas 
Categoría C (excepto edificaciones 
de vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D (excepto 
edificaciones de habitación 
temporal como hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con el 
Decreto 2090 de 1989, cuya 
sumatoria sea un área libre 
construida mínima de 459  m2.  
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
100% 
 

RESIDENTE DE 
OBRA 
 

Ingeniera civil.  
ALEXANDRA 
TORRES 
GARZÓN 

Archivo: propuesta 
bio parque FREDY 
AUGUSTO 
CASTAÑEDA 
LUGO 
propuesta parte 
1_compressed 
Pg. 154- 174 

NO CUMPLE 
No se 

evidencia el 
área libre 
construida 
solicitada. 

 

3 

4.6.1 Formación Académica: 
Técnico, tecnólogo o profesional 
en salud Ocupacional, o 
profesional Especialista en Salud 
Ocupacional con licencia de Salud 
Ocupacional vigente. 
4.6.2 Experiencia:  
4.6.2.1 General en el ejercicio de 
su profesión no menos a cinco (05) 
años contados a partir de la 
expedición de la tarjeta 
profesional. 
4.6.2.2 Especifica el proponente 
deberá aportar Dos (2) 

RESIDENTE 
QHSE 
(CALIDAD, 
SEGURIDAD 
INDUSTRIAL, 
SALUD 
OCUPACIONAL 
Y MEDIO 
AMBIENTE) 
 
 

Claudia Lorena 
Campos Olivera 
 
 

Archivo: propuesta 
parte 
1_compressed 
siso pg. 1-24 

CUMPLE 
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certificaciones, en donde se 
demuestre la participación en 
calidad de profesional como 
asesor o especialista o residente 
QHSE (seguridad industrial, 
salud ocupacional y medio 
ambiente) en contratos de 
construcciones institucionales, 
nuevas, complejas Categoría C 
(excepto edificaciones de 
vivienda), y/o proyectos de 
construcciones de especial 
complejidad Categoría D (excepto 
edificaciones de habitación 
temporal como hoteles, moteles y 
paradores) de acuerdo con el 
Decreto 2090 de 1989. 
4.6.2 Porcentaje de dedicación: 
100% 

Profesional 
Salud 
Ocupacional 
Especialista en 
Gerencia de 
Servicios de 
Salud 

 

5.5 DECLARACION JURAMENTADA 

No. Proponente 
Documentación 

técnica 
Folio Concepto 

1 

FREDY 
AUGUSTO 
CASTAÑEDA 
LUGO 

 El proponente 
deberá adjuntar 
carta en donde 
manifesté bajo la 
gravedad juramento 
de no encontrarse 
incurso en ninguna 
de las causales de 
inhabilidad e 
incompatibilidad o 
conflicto de interés, a 
las que se refieren 
los artículos 8 y 9 de 
la Ley 80 de 1993, 
en concordancia con 
el artículo 18 de la 
Ley 1150 de 2010; la 
Ley 1471 de 2011 y 
demás normas que 
lo modifiquen. 

Archivo: propuesta 
parte 2_compressed,  

NO CUMPLE 
 

No se anexa el 
documento.  
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5.6 CERTIFICADO ARL 

No. Proponente Documentación técnica Folio Concepto 

1 

FREDY 
AUGUSTO 
CASTAÑEDA 
LUGO 

Certificado expedido por la ARL respecto 
al cumplimiento del SG-SST y los 
estándares mínimos en SST establecidos 
por la Resolución 0312 del 13 de febrero 
de 2019, con un puntaje mínimo de 86% 
(aceptable).  
 

Archivo: 
propuesta 
parte 
2_compressed 
pg. 111  

CUMPLE 

 

CONCLUSIÓN: 

De acuerdo a lo anterior se establece que las propuestas presentadas en la Invitación N° 33 

CONSTRUCCION DE PARQUE BIOSALUDABLE PARA LA EXTENSION FACATATIVA DE 

LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, obtienen los siguientes resultados:  

NO. PROPONENTE 
RESULTADO 

HABILITADO INHABILITADO 

1 CONSTRUCTEK INGENIERIA SAS  X 

2 
CONSORCIO UNIVERSIDAD DE 

BUCARAMANGA 

 X 

3 YOHN FREDY ARCILA SOTO  X 

4 INGEY CONSTRUCTORES SAS  X 

5 
FREDY AUGUSTO CASTAÑEDA 

LUGO 

 X 

 

El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 

 

 

 

 

RICARDO ANDRES JIMENEZ NIETO JUAN CARLOS CASTILLO JOYA  
Director de Bienes y Servicios Arquitecto adscrito a la Dirección de 

Bienes y Servicios 
 
 
 
 
 
 
JONATAN ALEJANDRO SANCHEZ 
Arquitecto adscrito a la Dirección 
de Bienes y Servicios 

 
 
 
 
 
 
PEDRO ENRIQUE LEON MARQUEZ 
Arquitecto adscrito a la Dirección de 
Bienes y Servicios 
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